7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  14.02.2018

                                                № 81-р

пгт. Березово

	Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в Березовском районе Года добровольца (волонтера) в 2018 году

В целях развития добровольчества (волонтерства) в Березовском районе:
1. Утвердить план основных мероприятий по проведению в Березовском районе Года добровольца (волонтера) в 2018 году согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Определить ответственного за сбор информации отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района.
3.
Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

5. Контроль за исполнением  настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Березовского района И.В. Чечеткину.

Глава района
                                                                                             В.И. Фомин

 2
Приложение

к распоряжению администрации Березовского района

от  14.02.2018  №  81-р
План основных мероприятий по проведению в Березовском районе
Года добровольца (волонтера) в 2018 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения мероприятия
	Ответственные исполнители

	I. Организация информационной кампании добровольчества (волонтерства)

	1.
	Организация пропаганды добровольческой (волонтерской) деятельности посредством распространения листовок, флаеров, буклетов

	1 полугодие
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	2.
	Разработка и распространение буклетов: «Быть волонтером – это здорово!», «Кто такой волонтер»
	1 полугодие
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	3.
	Размещение статей об активных волонтёрах и волонтерских объединениях  в районной газете «Жизнь Югры»
	в течение года

	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района

	4.
	Цикл передач о волонтерах и волонтерских объединениях в средствах массовой информации
	в течение года
	Муниципальное бюджетное учреждение

Студия «АТВ Березово»

	5.
	Проведение «круглых столов» для  волонтеров и руководителей волонтерских объединений
	в течение года
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	6.
	Участие в обучающих семинарах, для представителей  добровольческого движения организованных  Департаментом общественных и внешних связей автономного округа
	в течение года
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	7.
	Регистрация в автоматизированной системе сопровождения добровольческой деятельности в информационно-коммуникативной сети Интернет http://добровольцыроссии.рф.
	в течение года
	Волонтерские объединения Березовского района

	II. Организация и проведение мероприятий в сфере добровольчества (волонтерства)

	8.
	Торжественное открытие Года добровольца
	февраль
	Волонтерские объединения Березовского района

	9.
	Организация и проведение акции «Узнай о волонтерстве».

Жителям района раздаются буклеты с информацией «Что такое волонтерство» с приглашением присоединиться к добровольческому движению.
	февраль – март
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	10.
	Участие в общероссийской акции «Дарите книги с любовью»
	февраль

	Комитет по культуре и спорту администрации Березовского района,

  МБУ «Березовская межпоселенческая центральна районная библиотека»

	11.
	Организация и проведение Всероссийского исторического квеста «Сталинградская битва»
	февраль
	 Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района, Общеобразовательные учреждения, учреждения дополнительного образования Березовского района, волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	12.
	Флешмоб ко  дню радио
	февраль
	Местный штаб Молодой Гвардии Единой России Березовского района

	13.
	Обеспечение привлечения волонтеров (добровольцев) по профилактике здорового образа жизни
	март - декабрь
	Бюджетное учреждение  ХМАО – Югры «Березовская районная больница»

	 14.
	 Организация и проведение Всероссийского исторического квеста, посвященного достижениям России (тема: «Космос»)
	7 апреля
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	15.
	Организация и проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса «Доброволец России»
	апрель - сентябрь
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района

	16.
	 Всероссийская акция «Георгиевская ленточка»
	старт акции -

27 апреля
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	17.
	Мероприятия к «Всемирному дню здоровья»

	апрель
	Бюджетное учреждение  ХМАО – Югры «Березовская районная больница»,
волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	18.
	Акция «Жить здорово!» (акция направлена на профилактику суицида в молодежной среде)
	апрель
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	19.
	  Акция День Земли
	апрель

	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	20.
	Участие во Всероссийской акции «Письмо Победы»

Поздравительные письма для участников ВОВ
	апрель-май
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	21.
	Участие во Всероссийской акции «Добровольцы – детям»
	май - сентябрь
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	22.
	Организация и проведение Всероссийской акции «Подвези ветерана!»
	май
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	23.
	Волонтерское сопровождение народного шествия «Бессмертный полк»
	9 мая
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	24.
	Конкурс на лучшую памятку по отказу от курения среди 8-11 кл.
	май
	Бюджетное учреждение  ХМАО – Югры «Березовская районная больница»

	25.
	«Всемирный день без табака»
	май
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	26.
	Участие во Всероссийской акции «Письма с фронта»
	май
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

МБУ «Березовская межпоселенческая центральная  районная библиотека», Архивный отдел администрации Березовского района,   волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	27.
	Акция «Как пройти в библиотеку»
	май
	МБУ «Березовская межпоселенческая центральная районная библиотека»

	28.
	Благотворительная  акция,  посвященная празднованию 73 летней годовщины Победы Великой Отечественной Войны
	май
	Бюджетное учреждение социального обслуживания Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Альянс»

	29.
	Проведение акции «День дарителя»
	17 мая
	МКУ «Березовский районный краеведческий музей»

	30.
	 Всероссийская акция «Свеча памяти»
	22 июня
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	31.
	Организация и проведение муниципального этапа Всероссийской лиги интеллектуальных игр «Риск: разум, интуиция, скорость, команда»
	июль
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	32.
	Акция «Собери ребенка в школу»
	август
	Бюджетное учреждение социального обслуживания Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Альянс»

	33.
	Организация и проведение Всероссийского исторического квеста, посвященнного  достижениям России (тема: «Стройки века»)
	сентябрь
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	34.
	Акция «В единстве наша сила»
	ноябрь

	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	35.
	 Акция к «Международному дню толерантности»

	ноябрь
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	36.
	Акция «Тележка добра»
	17.11.2018-17.12.2018
	Отделение психолого-педагогической помощи «Экстренная детская помощь» БУ ХМАО – Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Росток»

	37.
	Всероссийская акция «День Неизвестного солдата»
	3 декабря
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	38.
	Всероссийская акция «День Героев Отечества»
	9 декабря
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	39.
	Всероссийская акция «Щедрый вторник»
	декабрь
	Отделение психолого-педагогической помощи «Экстренная детская помощь» БУ ХМАО – Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Росток»

	 40.
	Новогодняя благотворительная акция «Мы зажигаем Новый год!»

	  декабрь

	  Бюджетное учреждение социального обслуживания Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Альянс»

	41.
	Организация и проведение праздничных мероприятий, посвященных Дню добровольца
	декабрь
	Волонтерские объединения Березовского района

	42.
	Реализация проекта «Твори добро»
	в течение года
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Игримский центр творчества»
Общественное волонтерское объединение

 «Линия жизни»

	43.
	Организация и проведение акций, мастер - классов
	в течение года
	Социально-оздоровительное отделение  Бюджетного учреждения социального обслуживания Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Альянс»

	44.
	Участие в окружном слете волонтеров автономного округа
	ноябрь
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	45.
	Организация и проведение акций «Будь здоров!»
	до 20 декабря

	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	46.
	Организация и проведение акции «Копилка добрых дел 2018»

	до 20 декабря
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	47.
	Вовлечение представителей добровольческих (волонтерских) движений в процесс подготовки и проведения спортивно-массовых мероприятий
	до 20 декабря
	Комитет по культуре и спорту администрации Березовского района

	48.
	Организация и проведение слета волонтеров в Березовском районе
	до 20 декабря
	Отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района,

Комитет образования администрации Березовского района,

Комитет по культуре и спорту администрации Березовского района,   волонтерские объединения Березовского района